tionem, sive Legata, ut supra solvere, vel illas, seu illa non solventibus, tunc & eo casu lapsis duobus annis a die obitus Testatorum, si fuerit maturatum Legatum vel a die maturata; illius solutionis eadem fabrica & illius Commissarii & Ministri id totum, quod solutum non fuerit pro præterito pro rata tamen, in qua fuerit, ut supra elapsum biennium vel ultra possit & valeat, annuas præstationes hujusmodi exigere; exigique facere ad sui beneficium, juxta suas facultates & Privilegia; salvo semper capitali, seu proprietate ut supra ad effectum, quod heredes vel debitores (dummodo de eis per Romanum Pontificem pro tempore existentem aliter non fuerit dispositum nec prædicta Legata in alios usus ejus autoritate applicata fuerint vel applicari contigerit) possint si velint, quandocumque futuris temporibus & sic deinceps in perpetuum dare dictis fratribus, dicta annua Legata in elemosinam, ut supra, nec fabrica eisdem heredes vel debitores molestare possit & voleat toties & quoties casus contigerit, nisi pro præterito, & tunc in illis terminis tantum, post quorum maturacionem fuerit elapsum biennium vel ultra, ut supra; salva semper erectione Beneficiorum & applicatione Legatorum, seu quorumcumque bonorum & reddituum ac Jurium ejusdem Beneficiorum, seu alius usus piis autoritate Apostolica facta vel in posterum quandocumque & quomodocumque faciendi; & executione litterarum Apostolicarum deluper expeditarum seu expediendarum; Ita ut præfata decreta ad illas nequaquam se extendant, sed illæ semper firmæ & illæ remaneant, ac suos plenarios & integros effectus foris debeant ita quod neque Fabrica, neque heredes vel Debitores præfati, ullo modo illas impedire retractare vel controversere valeant & salvis semper Sedis Apostolicæ autoritate ac fa-

cultatibus competens dictæ Sacre Congregationi Ven. Fabricæ.

Prohibuit tamen eadem Sacra Congregatio Fratribus supra dictis sub pena excommunicationis ipso facto incurrenda ne audeant, seu presumant, nec quilibet eorum audeat seu presumat per se nec per alios Suidicos, Ministros, seu Procuratores tam seculares, quam Regulares dictas annuas præstationes seu Legata, nec judicialiter tam coram quocumque Judge Ecclesiastico, quam seculari Ordinario vel delegato, nec aliis nisi juxta formam dicti Decreti Congregationis Fratrum Minorum de Observantia S. Francisci Ciimontane familie à Sanctissimo Domino Nostro deputata ab hæredibus seu quibusvis aliis eorum Debituribus petere, minime dd. heredibus, seu Debituribus facere aliquas receptas pro dd. annuis præstationibus nisi pro rata, & pecunia, seu elemosinis supra dictis cum effectu, ac verè & realiter eidem fratribus data vel soluta, seu datis vel solutis, nec sub alia data, nisi sub ea, quia vere fuerit iisdem Patribus, aut aliis pro eis facta realis satisfactio, & insuper ne Provisor Apostolicus pro tempore de Beneficiis quibus Legata supra dicta fuerint applicata vel eorum Procuratores & ministros super erectione dd. Legatorum directè vel indirectè impedire vel molestare quovis quæsitio colore vel prætextu audeant vel præsumant. In quorum fidem, &c. Dato Romæ ex Collegio ejusdem Sacre Congregationis die 14. Februarii 1693.

Dominus Card.

Loco † Sigilli.

DE NOVI OPERIS NUNTIATIONE.

Innocentius III. Cantuarien. Archiepiscopo.

CAPUT II.

Cum ex injuncto: & infra. Fraternitati tuæ mandamus, quatenus quidquid ædificatum est in Ecclesia de Lamech, post novi operis nuntiationem, expensis tuis facias penitus demoliri, eo non obitante, si etiam absens extiteris: cum tantum sit legitima sanctio, ut si is, cui opus novum fuerat nuntiatum, ante remissionem ædificaverit, deinde agere cæperit jus sibi esse, ita ædificatum habere, sibi debeat actio denegari: reducens prorsus in irritum, quidquid de instituendis ibi Canonis, & aliis ad ipsam Ecclesiam pertinentibus, à te vel prædecessore tuo cognoscitur ordinatum, eorum redditibus ad statum pristinum revocatis: quos ab obligatione præstiti juramenti, pro eo quod ibidem instaurati fuerunt, autoritate nostra, per te denunciari præcipimus absolutos: cum enim amodò non teneat principale, quidquid ex eo, vel ob id securum est, sub præmissa dilictione decernimus irritandum: & infra. Super eo quoque non sufficimus admirari, quod cum viri religiosi Monachi Cantuarien. qui omnia dimiserunt pro Christo, tot laboribus, & periculis personas & res non dubitaverunt frequenter exponere, (quod non fecissent, nisi cognoscerent præmissa respicere in grave Cantuarien. Ecclesiæ detrimentum) tunc saltem pro vitando tam gravi scandalo proximorum, ab hujusmodi etiam tibi prohibitis non cessasti: cum sacre Scripturæ testimonio debueras didicisse, quod licet opera illa, quæ sine mortali peccato omitti non possunt, non sunt pro vitando scandalo dimittenda; nec ea debeant pro scandalo vitando committi, quæ sine mortali peccato committi non possunt; ab his tamen, quæ sine mortali peccato committi possunt pariter & dimitti, sit pro scandalo tollendo cessandum, & eis tamen pro vitando scandalo insistentibus; undè Apostolus: Si scandalizatur frater, non comedam carnes in æternum. Et Dominus in Evangelio contra eos, qui scandali præstant materiam:

Væ (inquit) homini illi, per quem scandalum venit, &c. Et licet majorum scandalum sit vitandum, vitandum est etiam scandalum pusillorum, juxta testimonium veritatis: Qui scandalizaverit (inquit) unum de pusillis istis, qui in me credunt, &c. Finis ergo his taliter à te imponatur, quod præteritæ contra dictionis rebellio, per virtutem sequentis obedientiæ valeat expiari.

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia edificata post mutationem novi operis destrueda est expensis constructis.
2 Edificata post mutationem novi operis non sufficit, ut patientiam præstet operis demolendi, sed edificium ejus sumptibus est demolendum.
3 Et quid si nuntiatio facta fuerit prædecessori edificantis & num. seqq.
4 Interdictum demolitorium novi operis datur heredi & in heredem etiam post annum.
5 Et transit in singularem successorem etiam dignitatis n. 8.
6 Datur tamen ad patientiam; sed non ad impensam.
7 Nisi successor ratum habeat edificium captum vel edificet, & num. 8.
8 Scandali in materia que regulari sint observanda.
9 Destructa Ecclesia vel loco propter aliquorum delictum, nullas debet vocari Clericus illius Ecclesiæ vel munitur ex illius loci.
10 Scelus si destruantur ab hostibus, quia omnia privilegio retinet, n. 12.
11 Item si destruantur terra motu, n. 13.
12 Et idem si in alium locum transferantur vel utantur n. 14.
13 Quod locum habet etiam in civitatibus & aliis locis prophanis, n. 15.
14 Reaedificatum autoritate Superioris recuperat omnia privilegia.
15 Capitulum Cathedralis Ecclesiæ an & quando ab Episcopo vel alius Canonici ad alium locum intra vel extra Diocesim transferri possit, late discutitur, ut n. seq. usque in fin.
16 Quid de jure communi, n. 17.
17 Et quid ex Bulla Clem. VI. n. 39.
18 Capitulum celebrari debet in Ecclesia & loco ad hoc determinato.
19 Nec Episcopus potest domi sue illud convocare, sed ad aulam Capitularem, ubi antea solitum fuit convenire.
20 Electio quamvis fieri debeat in Ecclesia, tamen si fiat alibi, non propter hoc est nulla, nec annullanda, & num. seqq.
21 Locus non est de substantia electionis.
22 Capitulum cum non potest tunc convenire in Ecclesia vel loco Capitulari ad alium locum transferri potest.
23 Et iuxta causam transferendi est repulsio Episcopi ab ingressu in civitatem, num. 23.
24 Universitas congregari solet in loco publico & solito, nisi hic non possit congregari propter bellum vel aliud impedimentum.
25 Episcopus & Canonici sunt unum Corpus.
26 Nec debet Episcopus in negotiis Ecclesiæ omnes membris aliarum confisio uti.
27 Episcopus potest Capitulum convocare si aliquid Canonici ad deliberandum proponat, nec de re ad suum vel suorum commodum spectante agatur.
28 Nec ad id admittitur Vicarius Episcopi si Capitulum sit exemptum.
29 Executor, cui aliquid certo loco expediendum committi-

- etur, sed ad ei loco serviri non possit, extra locum poterit expedire.
20 Episcopi expulsi possunt omnimodam jurisdictionem exercere in aliena Diocesi petita, licet non obtenta licentia à Diocesani locorum.
21 Et dicuntur expulsi etiam non admissi.
22 Jurisdictione concessa censentur concessa omnia sine quibus jurisdictione explicari non potest, & num. 33.
23 Episcopus qua negotia expedire non possit sine consensu, vel concilio capituli.
24 Capitulum est Senatus Ecclesiæ.
25 Canonici præsentem in Ecclesia à tyranno occupata pro negotiis communibus tenentur ire ad Canonicos forissecos etiam pastores, & quando secus, & numero 35. & 36.
26 Et quid in absentibus ob privatas inimicitias.
27 Inimicus se credere nemo tenetur etiam cum litteris conductus & asserationis.
28 Rebelles dicuntur qui Principem, vel ejus Nuntium volentem ingredi civitatem non admittunt.
29 Rebellio an committatur tantum contra Imperatorem, & ejus officiales, an verò etiam contra Reges, & Principes non recognoscentes superiorem.
30 Rebellis dicitur qui de facto resistit superiori, vel jurisdictioni.
31 Et omnis existens in protervia & notoria inobedientia.
32 Declaratoria super facto rebellionis non requiritur quando de illa incidenter agitur.
33 Nec quando rebellio est taliter notoria, ut nulla possit tergiversatione celari aut defendi.
34 Notoria delinquentes etiam si notorium sit facti transiens, audiendi non sunt appellantes, ibid.
35 Rebellis notorius dicitur vassallus, qui se tuetur contra Dominum, & non vult eum admittere in Castrum.
36 Citatio non est necessaria ubi certum est absenti nullum jus competere.
37 Ad Capitulum constituendum regulariter non sufficit major pars, sed requiritur, ut dua tertia partes sint præsentem.
38 Declaratur.
39 Universitatis pars minor instante termino ad expeditionem actus præfixo, potest convocare majorem, & eo accedere renuente, actum explicare.
40 Capitulares actus ex contemptu aliquorum non sunt nulli, sed nec etiam debent cessari, nisi ipsi prosequantibus contemptum.
41 Absentes non sunt vocandi, in tribus casibus, hic expressis, & in aliis consimilibus, & multum arduis.
42 Et an sint citandi absentes extra provinciam.
43 De quam longinquo loco sine vocandi, statum consuetudini.
44 Bulla Clementis VI. super translatione Capituli Leodiensis ex causa rebellionis contra Episcopum refertur.
45 Confirmatio Apostolica translationis Capituli Leodiensis.

Cum ex injuncto. Etiam Ecclesia edificata post nuntiationem novi operis, destruenda est expensis constructis. Hoc dicit cum capite præcedenti. Dividitur in tres partes. In prima jubet opus demoliri & irritat quidquid ex illo securum fuit. In secunda redarguit Archiepiscopum qui non curavit scandalum subditorum hinc super eo. In tertia hortatur eum ut patet hic finis.

ead. ratio est, quia successit in vitium prædecessoris, c. quia, supra de jud. & est simile in spolio quod transit an quocumque successores ad quos res ipsa pervenit cum sua causa; & sic cum vitio spoliationis, glof. 1. & communiter scribentes in c. Sape de reb. spol. ut licet per Ripam n. 19. Seraph. dec. 6. 1262. n. 1. Gregor. XV. dec. 542. n. 3. & quavis regulariter interdictum demolitorium contra successorem datur ad patientiam, non autem ad impensam, quia successor vel heredes in penam non succedit, ut l. penult. ff. de nov. oper. nunt. Tamen hoc fallit si successor ratum habeat edificium captum vel edificet, ut in d. §. Hoc interdictum & in l. 7. ff. eod. hoc enim casu interdictum quoad omnes effectus traivit in successorem etiam dignitatis; & ita intelligit hoc caput cum glossa 1. ut notat glossa marginal. post Host. in princ. in ver. Expensis tuis. Joan. And. n. 17. Bar. n. 7. & Abb. n. 8. Secundo nota ex textu quatuor regulas in materia scandali. Prima est, pro scandalo vitando omittenda non sunt que sine mortali peccato omitti non possunt, ut baptizari, horas dicere & patientiam accipere; & hac colligitur hic quod licet.

DE PRIVILEGIIS, ET EXCESSIBUS

Privilegiatorum.

Leo Papa.

CAPUT I.

Episcopalia gubernacula, non nisi majoribus populis & frequentioribus civitatibus praeferre oportet: nec honor, cui debent excellentiora committi, sui numerofitate vifceat.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopalis Dignitas non debet tribui nisi locis insignibus & populosis & n. 23. & seq.
2 Civitates majores duntaxat privilegio Episcopatus sunt honoranda & n. 6. & seq.
3 Adesse Civitati requiritur Episcopus & n. seqq. usque ad num. 18.
4 Episcopalis Dignitas post Christi Adventum instituta.
5 Civitates erant ante Adventum Christi.
6 Comparativum supponit positivum, licet improprè aliquando ponatur pro positivo.
7 Episcopi non in Castellis & modicis Civitatibus debent constitui.
8 Magis & minus non faciunt rem differre specie.
9 Civitas qua proprium necavit Episcopum, perpetuo privat Dignitate Episcopali, non tamen definit esse Civitas.
10 Saraceni habent Civitates & non habent Episcopos nisi forte abfiver.
11 Episcopus potest esse sine Civitate.
12 Princeps potest facere Civitatem & tamen non potest facere Episcopum nec Sedem Episcopalem creare.
13 Civitas in Italia ex communi interpretatione appellatur illa tantum qua habet Episcopum, sed Ultramontani hoc non recipiunt.
14 Papa erigit Civitatem & dat Episcopum unico contextu.
15 Et concedit pro maximo dono hanc Dignitatem.
16 Regressiva concessa contra Cives Tuscos non afficiunt Pratesi.
17 Civitas an erigi possit à populo sine Principis autoritate.
18 Muros municipales nec reficere licet sine autoritate Principis vel Praefidis.
19 Civitas dicitur, civium unitas.
20 Structura autem murorum non dicitur civitas, sed urbi.
21 Civitas est multitudo hominum societatis vinculo adunata.
22 Episcopalis dignitas sui numerofitate vifceat.
23 Multitudo numerosa nihil habet honestum.
24 Episcopi dicuntur Sanctissimi, Christi legati & columna Ecclesia.
25 Item Beatissimi ac Serenissimi & Principes terra.
26 Episcopatus dicitur excellentia dignitas.
27 Item culmen dignitatis.
28 Episcopalis sublimitas quanta sit.
29 Locus aut divitiarum potentia vel paupertatis humilitas Episcopum subliorem vel inferiorem non faciunt.
30 Declaratur & num. 33.
31 Vestis vilis & pretiosus effectus & refertur eujusdam Theologi argutio.
32 Episcoporum titularium creatis quibus rationibus improbetur, & n. seq. & n. 47. & 53.
33 Episcopi titulares serenitatem Pontificalis obnubilant dignitatis.
34 Quarunt Vicarias Episcoporum, maxime habentium amplas Dioceses.
35 Adhaerent Principibus qui honoris causa quarunt habere Capellanos Episcopos, ibid.
36 Perè vagabundi sunt & permanentem sedem non habent. Quasi Episcopalem Cathedralium eligunt in locis nullius Diocesis, ibid. & n. 52.
37 Episcopus Titularis an sit creandus pro Pontificalibus exercendis in nonnullis oppidis militarium nullius Diocesis & n. seqq. usque in fin.
38 Episcoporum titularium origo.
39 Cardinare quid importet.
40 Episcopi titulares ex Concilio Lateranensi novissimo constituti possunt Suffraganei in Ecclesiis Cardinalium Episcoporum, & n. 44.
41 Et quid ex decreto Pii V. num. 48.
42 Coepiscopi & eorum officium.
43 Ordo ipsorum ab Ecclesia reprobatur.
44 Episcopus titularis absque argenti necessitate creari non debet & n. 53.
45 Eriam mortuo Episcopo ad infidelibus expulso. Et hic abusus maxime viget in Reipublicis, & tur.
46 Et quando creandus & quibus conditionibus ex decreto Pii V.
47 Episcopi titulares & suffraganei dos quanta & qualis esse debet.
48 Pontificalia exercere non potest nisi in Diocesi cui datus est Suffraganeus & n. 54. & 55.
49 Creari non debet Episcopus titularis, ut sit Coadjutor Archiepiscopi Arborensis absentis propter infirmitatem, & capitales inimicitias.
50 Episcopi titulares ea qua sunt ordinis exercentes in locis nullius Diocesis sunt suspensi per annum ab exercitio Pontificalium.
51 Proposito Ecclesia Tunisen. facta in Consistorio à Cardinali Parocho pro exercendis Pontificalibus in loci Ordinis S. Jacobi de Spaha.
52 Tunisen. Ecclesia est suffraganea Ecclesiae Carthagenensis.
53 Episcopum titularem an deceat subesse inferiori Pralato & num. 60. & 61.
54 Suffraganeus non datur Ecclesiae, nec populo, sed Episcopo per cuius obitum expirat Suffraganeatus, & n. 59.
55 Suffraganeatus non est titulus perpetuus.
56 Episcopum Titularem non deceat esse Suffraganeum inferiori Pralato.
57 Episcopi Titulares sunt veri Episcopi.
58 Episcopi vicinior non potest ordinem conferre, aut Pontificalia exercere in locis nullius Diocesis sine Ordinaris licentia, sed subditos ditionum locorum debet ordinare in sua Diocesi, aut eis dimissorias concedere.
59 Episcopalia

- 1 Episcopalia: Episcopalis dignitas non debet tribui nisi locis insignibus & populosis. Hoc statuit secundum Joannem Andream vel aliter, majores Civitates duntaxat privilegio Episcopatus sunt honoranda. Hoc dicit secundum Card. Abb. & Mar. Soc. Primò ponit dictum. Secundò rationem hic Ne honor.
2 Nota primò hic frequentioribus Civitatibus, textum optimum, quò adesse Civitatis non requiritur Episcopus; potest enim esse Civitas, etiam si Episcopus non habeat. Card. Abb. & Mar. Soc. hic omnes in 1. not. Joan. And. in c. si Civitas n. 1. & in glossa ordinaria post eum de sent. excom. lib. 2. Bartol. in l. 1. n. 3. verè Undè possibile est esse Civitatem, licet non habeat Episcopum, c. De Metropol. lib. 1. plenè Bald. in l. si aliquam, n. 2. de offic. Proconsul. & hæc opinio communiter approbatur, ut ait Dec. hic n. 8. quæ indubitanter procedebat ante Adventum Christi, nam quia tunc non erat Dignitas Episcopalis, quippe quæ post Christi Adventum fuit instituta, cap. 1. & 2. dist. 2. & tamen erant constitutæ Civitates & Provincie, ut c. Urbes & c. In illis 80. dist. & scripsi plenius in cap. Nullus, numero 13. supra de Paroch.
3 Sed nihilominus etiam inspecto tempore post legem Evangelicam verius videtur ad essentiam Civitatis non requiri Episcopum. Ad quod primò facit optimè iste textus dupliciter eum inducendo. Primò, quia dicit frequentioribus tantum Civitatibus Episcopos esse praeficiendos. Sunt enim Civitates minus frequentes quæ careant Episcopo, ut arguunt Card. & Abb. hic in 1. not. nam comparativum illud supponit positivum.
4 Ubi autem non oportet in princ. ff. de verb. oblig. & quamvis Decius hic n. 2. dicat comparativum saepe numero poni pro positivo, ut notatur in l. Benignus, ff. de legibus & per Abb. in c. cum dilectus in 4. not. de iis que vi met. caus. tamen hoc fit contra proprietatem verborum à qua in dubio non est recedendum; l. Non aliter, ff. de legat. 3. Deindè quia dum textus dicit Civitatibus, utique appellat Civitates antequam non habeant Episcopum, ut hic per Marianum Sacinum. numero secundus; & concordat cap. 1. §. Inter Episcopos 68. dist. ubi habetur quòd Episcopi non nisi in Civitatibus ordinantur, ergo erat Civitas ante Ordinationem Episcopi.
5 Secundò pro hac opinione adducitur textus in cap. Episcopi dist. ubi dicitur Episcopos non in castellis, sed modicis Civitatibus atque villis debere constitui, aut Presbiteros per castella & modicas Civitates atque villas debere ab Episcopis ordinari & poni, ergo modica Civitas Episcopum habere non potest & tamen hic Civitas appellatur; & quamvis dicatur modica, nihilominus Civitas est, quia magis & minus non faciunt rem differre specie, l. fin. ff. de fund. instruct. l. hominem C. de int. ff. nupt. Bart. in tract. de abovo, verè quòd ff. n. 2.
6 Tertio ad idem adducitur c. Ita nos 15. q. 2. ubi Civitas quæ proprium necavit Episcopum perpetuo privat dignitate Episcopali; & tamen per hoc non desinit esse Civitas, ut probant hæc verba hæc ff. reperta Civitas & tenet Dec. hic n. 9. & ante eum Bart. in d. l. 1. n. 3. in fin. C. de Metropol. lib. 1. dicens non esse bonam consequentiam: Pa à privat Civitatem Episcopo, ergo desinit esse Civitas; & Bald. in d. l. si aliquam n. 2. verè. Item si Civitas ff. de off. Proconsul.
7 Quarto ad hoc induci possent cap. Pastoralis 7. q. 1. ubi Gregorius transtulit Episcopum Lustranæ Civitatis ab hostibus captivitate ad Ecclesiam Scallitanam; & in fine ait: sin autem præscripta Civitas continet captivitate calamitate præmittitur in hac in qua incardinatus es, debet Ecclesia permanere; & sic illa remanet Civitas, licet Episcopo in perpetuum esset carituta.
8 Item Saraceni habent Civitates & Episcopos, nisi forte abfiver, ut inquit Baldus in d. l. si aliquam n. 2. verè. Item Saraceni, neque obitat quòd habeant Episcopos habitu, quæ quando spes nulla subest, ut habitus reductur ad actum, ut in terminis d. c. Pastoralis in fin. tunc Ecclesia regulatur ac si neque acta neque habitus esset curata, ut plenè notavi in c. Extirpanda, §. Qui verò, num. quadragesimo octavo de præband.
9 Quòd, ad idem sic potest argui: Episcopus potest esse sine Civitate, ut patet in Episcopo Lunensi & Fesulano, secundum Bald. ubi supra, verè. Item è contra, ergo si Civitas potest esse sine Episcopo, quia essentia Civitatis distincta est ab essentia Episcopi: quamvis dignitas Episcopalis accidentiter sit Civitati annexa, ut ratiocinatur Decius hic numero decimo. Item nihil habet commune jurisdictione temporalis cum spirituali, ut capite Perenni, centesimà primà distinctione.
10 Item ultimò aliis omisiss, hæc conclusio probari videtur ratione invincibili, nam Princeps utique potest Civitatem constituit, l. 1. C. de Metropol. lib. 1. & hic notat Bart. n. 3. & ante eum Innoc. c. cum ab Ecclesiarum n. 2. supra de off. Ordin. & tamen non potest facere Episcopum, cap. Fagnan. in V. Lib. Decretal.

Nullus & c. Adrianus cum pluribus seq. 63. dist. nec Sedem Episcopalem creare, Bald. in d. l. si aliquam n. 2. verè. Item licet ergo etiam hodie potest esse Civitas sine Episcopo & ita videtur concludendum de jure, licet glossa in cap. Provincia in verbo Comitibus, nonagimà nonà distinctione, dixerit Comitatum dici districtum alicujus Civitatis ubi est Episcopus. Sed hodiè ex communi interpretatione in Italia receptum est, ut sola illa appelletur Civitas quæ habet Episcopum, sed Ultramontani & maxime Theutonici hoc non recipiunt, ut notat Joannes Andreas in c. si Civitas in 1. de sent. excom. lib. 6. Abb. hic in 1. not. Mar. Soc. n. 3. & Dec. num. 15. Bart. in Extravaganti Qui sunt rebelles in verbo Lombardise & in tractatu de insula in 14. figur. & in l. fin. col. 2. ff. de colleg. illicito & in l. 2 n. 7. verè. Et dicit Innoc. ff. de ver. significatione. Porro si horum interpretationi valde suffragatur quòd Papa unico contextu erigit Civitates & dat Episcopum per hæc vel similia verba Oppidum N. in Civitatem, Ecclesiam verò in Cathedralium pro uno Episcopo & c. Erigimus & instituimus, ut patet in Oppidis Lauretan. Montis Alti, Sancti Severini & Tolentini à Sixto V. in Civitates erectis, Bullar. rom. 2. p. 5. 8. 558. 559. & 564. facit Extravag. Salsator, §. Volentes de præb. inter communes hic: Quarum villa, quarum quamlibet in Civitatem erigimus & Civitatis vocabulo insignimus, juncto verè. fiat de cetero & habeantur perpetuo Ecclesie Cathedralis. Item ut Bald. inquit in d. l. si aliquam, n. 2. ff. de off. Proconsul. inquit in d. l. si aliquam, n. 2. ff. de off. Proconsul. secundum utum loquendi communem, Oppida quæ nunquam habuerunt Episcopum non dicuntur Civitates per excellentiam, dicitur etiam signum positivum excellentiæ habere Episcopalem Sedem; & Apollonius pro maximo dono concedit Oppidum hanc dignitatem, ut Papa Urbanus V. Montis Fiacconi quod de Oppido simplici in Civitatem erexit. Et ex hoc inferat ad questionem, ut si sunt repræsentati contra omnes Cives Tuscos, non intelligantur nati de Oppido Pratesi vel Sancti Miniati, quia non habent Episcopos; & sequitur Decius hic num. 16. Oppidum Sancti Miniati hodiè est Civitas Episcopalis. An autem erectio Civitatis fieri possit à populo sine Principis autoritate, sunt opinioniones Bartol. in l. 1. in princ. ff. quòd enjove univers. nomin. tenet ad hoc non requiri autoritatem Principis, sed ipsam gentem per se posse Civitatem facere, cum hoc sit permillum de jure Gentium, l. Ex hoc jure, hic Regna condita, adficia collocata, ff. de just. & jur. & dictum Bartoli fortè est verius, ut dicit Abbas hic n. 2. in fin. sed oppositum tenet Innoc. in c. cum ab Ecclesiarum n. 1. verè. Et intellige de off. Ordin. ubi concludit ad esse Civitatis requiri licentiam Principis. Pro concessa plerique distinguunt sic. Aut queritur an populus possit sine Principis licentia Civitatem materialiter edificare & dicendam esse posse quia facultas edificandi competit de jure communi, ut d. l. Ex hoc jure, l. Provincias, C. de adif. privar. & in hoc casu procedit prima opinio Bartoli. Aut queritur an populus possit erigere Civitatem formaliter, id est quantum ad hoc ut habeat jurisdictionem & jura Civitatis; & tenendum est non posse, sed necessariam esse Principis autoritatem; & in hoc secundo membro intelligitur Innoc. prout eum declarat Bald. in d. c. cum ab Ecclesiarum, col. 2. verè. Quero undè cum Innoc. de off. Ordin. & d. l. 1. in princ. ff. Quòd cuiusque univers. nomin. & implemet Bart. in l. fin. n. 5. verè. Et ista vera quantum ad hoc ff. de colleg. illicit. Paulus de Castro in d. l. ex hoc jure col. 8. & sequitur Dec. hic n. 19. & 20. Alex. conf. 24. in princ. col. 5. Hieronimus de Monte in tract. ultimo Regular. c. 11. n. 4. & 5. Brun. conf. 47. n. 2. & conf. 54. n. 6. & pro hac secunda opinione videtur textus in l. In tantum, §. in aliis in l. Sacra, §. Muros, ff. de rer. div. s. ubi dicitur: Muros autem municipales nec reficere licet sine Principis vel Praefidis autoritate; & quamvis populus possit muros materialiter edificare, nullo tamen modo per hoc dici potest facere Civitatem, quia Civitas dicitur Civium unitas: unde edificium & structure murorum non dicitur Civitas, sed Urbs, glossa in d. c. si Civitas post casum, de sent. excom. lib. 6. & in l. idor. in lib. 5. atimol. ubi ait Civitatem non facta, sed habitatores vocati; & Civitatem definit esse multitudinem hominum societatis vinculo adunatam ad simul jure vivendum, refert Archidiaconus in capite Statutum numero quarto de rescript. lib. 6. & Joannes Andreas in dicto capite si Civitas, num. 1. ubi etiam alias definitiones recenset. Secundo nota ex textu, dignitatem Episcopalem non esse constitutendam in villis vel castellis, sed tantum in locis insignibus & populosis; & ita hic est casus secundum Joannem Andream & in alios in sumario textus, Card. in clem. In plerisque in 3. q. n. 6. de elect. Rationem habes in littera, vide licet, Ne honor cui debent excellentiora committi, sui numerofitate vifceat, conserit textus in c. Praecipimus, 16. q. 1. in his verbis ubi multitudo exerevit fidelium ex vigore Apostolica Sedis debet ordinare Episcopos, pñ tamen contemplat.

in potestate & notoria inobedientia. Sequitur Natta conf. 580. n. 18.

44 Rursus obitare non videtur quod procedere debeat declaratoria super facto rebellionis, cap. Cum secundum leges de haret. lib. 6. Boliu in prax. crimina. in tit. de crim. Lsf. Majest. n. 75. Nam dicebatur hoc casu non agi de rebellionis princip. lter ad effectum imponendi poenam ordinariam, sed incidere ad effectum translationis Capituli; unde declaratoria, & pronunciatio super facto rebellionis non videtur necessaria, sed satis est, ut de eo quomodo conliet, nam de incidenti Judex tantum cognoscit & super questione principali pronunciat, l. i. Cod. de ordi. judic. cap. i. supra de ord. cogn. & est communis opinio, ut hic attestatur Imol. n. 6. vers. Sed an sit necesse, & Abbas n. 11. vers. Et ista due solutiones.

45 Præterea quando rebellio aut inobedientia est taliter notoria, ut nulla possit tergiverfatione celari, aut defendi: nec sententia declaratoria, nec citatio requiritur, ut in terminis respondit Socin. sen. conf. 4. Super questione, n. 24. vers. Nec habet obflare, & consil. 87. Viji investitura feudis, n. 22. vers. Sexto quatenus, lib. 3. Paris. conf. 1. Vija subjeris, n. 39. vol. 1. Decian. conf. 18. Ex prædictis, n. 351. lib. 1. Nec notorie delinquentes etiam notorium facti transeuntis, audiendi sunt appellantes, ut videtur tenere Innocen. in cap. Tua nos, n. 4. de cohabitacione Cler. & mulier. alleg. 3. Sunt, a. quæst. 6. cap. Cum sit Romana, n. 351. lib. 1. Nec notorie delinquentes etiam notorium facti transeuntis, audiendi sunt appellantes, ut videtur tenere Innocen. in cap. Tua nos, n. 4. de cohabitacione Cler. & mulier. alleg. 3. Sunt, a. quæst. 6. cap. Cum sit Romana, n. 351. lib. 1. Nec notorie delinquentes etiam notorium facti transeuntis, audiendi sunt appellantes, ut videtur tenere Innocen. in cap. Tua nos, n. 4. de cohabitacione Cler. & mulier. alleg. 3. Sunt, a. quæst. 6. cap. Cum sit Romana, n. 351. lib. 1.

46 §. ut. & cap. Præpositus de appellat. Quod autem vassallus qui fe tuerat contra Dominum, & non vult eum admittere in caltrum & dicitur rebellis notorius, tenet in specie Andr. de Item. in §. Sancimus, n. 3. in quo temp. Mil. in usib. feud. quem sequitur Boli. in præd. crim. Sub. titulo quomodo procedatur in crimine notorio, n. 16. & Decian. ubi supra. Porro Conules & civitas Leodiensis suis litteris ad Sanctissimum exaratis faterentur Episcopum visum non esse, nisi prius omni adhibita cautela in urbem admittendum. Ubi verò certum est absentem nullum jus competere, citatio non est necessaria, ut notat gloss. communiter approbata in cap. Cum olim, in verb. Licet abjasti, quam pluribus exornat Felin. n. 11. de re judic. Hostien. Joan. Andr. & DD. in cap. Reprehensibilis, de appell. Abb. in cap. Ex infirmatione, circa fin. eod. tit. Socin. sen. conf. 4. n. 25. lib. 3. Curt. senior. conf. 20. sup. numero, n. 17.

Secunda itidem conditio requisita ex Bulla Clementis VI. nempe consensus Capituli, dicitur verificata, quia sexdecim Canonici Capitulares in Oppido Huensi congregati consenserunt translationi Capituli & non nisi tredecim, qui una cum Decano remanserunt Leodi cam impugnant.

48 Neque obicit, quod ad Capitulum constituendum major pars non sufficiat, sed requiratur ut duæ tertie partes sint presentes, l. Plane, ff. Quod cuiusque universi. nomin. & l. i. Nominatum, Cod. de Decurion. lib. 10. & ex his duabus partibus debeat ad minus consentire major pars; & ita intelligenda sint jura in l. Quod major, ff. Ad municip. & in c. i. supra de his que sunt ad major. part. Capitul. cum siml. secundum opinionem Legistarum & Canonistarum, ut dicit Abb. in cap. Cum omnes n. 11. supra de Constitut. dixi in c. Cum omnes, n. 11. supra de Constit. dixi in c. Quia propter n. 21. de elect.

49 Nam respondetur in hac materia Canonistas communiter uti hac distinctione, videlicet aut est aliquis, ad quem spectat congregatio universalitatis, & tunc si ad mandatum illius non veniant omnes, possint venientes explicare actum, etiam si non interveniat major pars Collegii, quasi convocatio Superioris constituit non venientes in contumacia, privet illos iure suffragium ferendi, ut cap. Cum nobis, de elect. & hoc tenebat Jacob. Canonicus Bononiensis, ut refert Joan. Andr. in cap. In causis, num. 22. de elect. & Abb. in d. c. Cum omnes, n. 13. d. Constitut. Ponebat enim casum in universitate, in qua erant centum homines, & ex vocatis ab habente potestatem conveniant triginta & conclusio sua fuit, quod jus universalitatis residet in illis triginta. Aut non est hic aliquis, ad quem spectet Congregatio universalitatis; & tunc debent saltem intervenire duæ tertie partes & monere aliam tertiam, alia ipsa tertia pars possit agere de contemptu; & in hoc secundo membro procedit opinio Legistarum. Ita clarè distinguit Innocen hic n. 2. aie: (quando clerici dispersi sunt, ille qui est caput Capituli, live sit Præpositus, live alius, ad quem pertinet vocatio Capituli, illos vocat, cap. i. sup. de major. & obediens. dummodo sit in loco idoneo, ubi plures convenire possint; et si absentes non veniant, procedunt presentes. cap. Quod sicut & cap. Quia propter, supra de elect.) Si autem nullus est, ad quem pertinet ex officio alios vocare, tunc ad hoc ut teneat quod fit ab eis, oportet ut ad minus conveniant duæ partes illarum ad quos pertinet actum illum explicare & illi debent vocare alios qui commode possint vocari, quibus vocatis five venerint, five non

procedere ad periculis illum contra hunc, aut electio nem.) Hec Innocen. cum quo transeunt lib. H. l. n. 10. Joan. Andr. n. 6. Butr. num. 4. vers. Tertia questio, & reliqui omnes; & hanc opinionem Canonistarum putat esse veriorum Abb. in d. c. Cum omnes n. 13. de Constitut. & eam sequitur hic Felin. n. 4. 34. vers. Prima est, Franc. Marc. de off. 24. n. 6. part. 1. Put. de off. 283. lib. 3. in novis, Rota in Paduana Seditione, 28. Aprilis 1617. coram Cardinali Sacro. Hoc tamen secundum membrum limitat Abb. ubi supra, nisi instaret finis termino ad expeditionem actus preñi universitati, quia tunc minor pars possit vocare majorem, eaque accedere renuente, liceret minori parti actum explicare; non enim debet privari iure suo propter contemptum majoris partis, ut notatur in cap. In causis & in c. Cum nobis, de elect.

In casu autem, de quo agitur, aderat Episcopus, ad quem de jure communi, & ex Concilio Tridentino spectabat Capitulum convocare; ut dicitur eum supra n. 26.

Adde quod in Bulla Clement. VI. expressè cautum est, ut jura quælibet Capitularia apud illos sint, & remaneant, qui in præmissis Episcopo obediens extiterint, etiam si fuerint numero pauciores.

Demum obitare non videtur, quod Canonici dispersi, & ab Ecclesia Cathedrali absentes non fuerint vocati, quoniam hoc non est de substantia; nam actus capitulares ex contemptu aliquorum non modo non sunt nulli ipso jure, sed nec debent cessari, nisi ipsi prosequentibus contemptum, ut cap. Quod sicut, & cap. Bona, si secundo, & cap. Ecclesia, l. secundo de elect. & tradunt in cap. Quia propter, eod. tit. Joan. Andr. n. 28. Card. n. 3. in 7. q. & Abb. n. 12. Quia imò nec vocari debent absentes, nisi in tribus casibus, videlicet in electione, ut in precatis iuribus, & in receptione Canoniarum, & præbendarum collatione, ut in cap. Cum in Ecclesia de præben. lib. 6. Nisi consuetudo sit in oppositum, ut hic, & in cessatione ad divinit, ut in cap. Quomodo, de offic. Ordin. eodem lib. & notat gloss. in c. 2. in ver. ipsorum, de testib. dicens absentes n. in esse vocandos nisi in tribus memoratis casibus, & eam glossam allegat totus mundus, ut dicit Abb. ibidem, & in cap. 1. n. 15. de his que sunt ad majori parte Capituli, post Innoc. & Butr. hic extendit gloss. ad omnes causas consimiles, & arduos, & dicit hoc sibi semper placuisse. Ideo tunc videtur quod proximo dixi videlicet, ex hoc capite non infringi actus Capitulares ubi nullus prosequitur contemptum, & nihilominus ex parte Episcopi dabatur etiam convocacione absentium.

Nec refert, quod non fuerint citati absentes extra provinciam: nam ut inquit Innocen. hic n. 2. post med. vers. Alias autem. Si Canonici in Lombardia pro majori parte morantes ad remotas partes Francie, vel Anglie vocarentur, non tenerent ire, quia mandatum est manifestè iniquum, arg. cap. Cum inter universos, supra de elect. Secus autem si dubitaretur, quia tunc semper obedire debent, cap. Quia ergo, n. 3. Verumtamen secundum Hostien hic n. 10. Si Ecclesia residentia ipsius indiget, tunc venire tenetur saltem si juravit. Idque fere servatur ubique de consuetudine generali, cap. Brevis, de iurjur. cap. Cum clericis, & cap. Veniens, de verb. significat. Quod etiam placuit Archiepiscopo. Sed de quam remoto loco absentes vocari debeant statuit consuetudini, ut notat gloss. in dict. cap. Quomodo, in verb. Evocandi, de offic. Ordinarii, lib. 6. Item gloss. pen. in d. cap. Cum in Ecclesia, de election. lib. que tamen subdit vocationem absentium non esse de substantialibus formæ.

Hoc negotio in pluribus Congregationibus plene discussio, tandem sub die 9. Junii 1649. fuit resolutum peritam confirmationem esse concedendam; & iterum 6. Septembris ejusdem anni Sacra Congregatio perlitit in decretis: & ita Sanctissimus confirmavit. Item videtur hoc pendere ex clausulis Bullæ Clementis VI. Cujus genorem libuit hic subnectere, cum non habeatur impressa in Bullario, & sit de materia gravi, & exemplari.

CLEMENS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuum rei memoriam.

Ecclesie Ecclesiasticæ personis in earum potissimè tuitione & conservatione juriurum decet nos opportunè esse favoribus & petitiones eorum que nobis super his offeruntur, benignum & favorabilem præbere consensum, Sanè petitio Venerabilis Fratris nostri Engelberri Episcopi Leodiensis nuper exhibita continebat, quod dilecti filii Cives seu populares Civitatis Leodiensis eidem Episcopo & Ecclesie Leodiensi in Spiritualibus & temporalibus immediatè subjecti contra prædictum Episcopum & prædecessores suos Episcopos Leodienses qui fuerunt pro tempore, licet eorundem Civium

& popularium Dominos frequenter temerè procurante pacis amulo rebellant, ac in iuribus & jurisdictionibus aliisque bonis eorundem Episcoporum nec non prædictæ & aliarum Ecclesiarum ac dilectorum filiorum Cleri Leodiensis, damna gravis & multiplices ruitas irrogantur eidem; quodque, quia Cives & populares prædicti censuram Ecclesiasticam deducebant in his ut plurimum in contemptum Episcopi pro tempore Leodiensis existentis, ac dilecti filii majoris ac aliarum Collegiarum Ecclesiarum Leodiensis Capituli, relictâ ipsâ Civitate; quodque fe ad locum alium eis congruum & jura & jurisdictiones earundem Ecclesiarum ac bona ipsorum ac dd. Cleri possent protegere & conservare liberius ac tutius transulerunt. Cum autem sicut eadem petitio subungebat, præfati Cives seu populares translatione hujusmodi longè amplius quam censuram Ecclesiasticam pertimerent. Nos volentes de illo super hoc remedio per quod eorundem Civium seu popularium rebellio contereretur, ac Episcopus Capitula & Clerus præfati ad petitionem & conservationem juriurum & jurisdictionem Ecclesiarum bonorumque suorum prædictorum liberius intendere valeant; tutiusque vacare ejusdem Engelberri Episcopi supplicationibus inclinati sibi successoribusque suis Episcopis Leodiens. qui pro tempore fuerint quod majoris & aliarum Ecclesiarum Collegiarum Capitula, etiam si exemptos fore prætenderent dilectorum filiorum Præpositi & Archiepiscoporum ipsius majoris Ecclesie & omnium aliarum in dicta Civitate jurisdictionem Ecclesiasticam habentium Curias, de consensu Capituli ipsius Ecclesie Leodiensis ad alium idoneum tutiusque locum in Diocesi Leodiensi constitutum, de quo dicitur Episcopus & Capitulo expedire videbitur quoties & quando dicti Cives seu populares adversus eundem Engelberrium & successores suos Episcopos Leodienses prædictos rebellant transferendi & donec prædicti Cives seu populares ad debitam obedientiam Episcopi qui erit pro tempore & Ecclesie prædictæ reverti fuerint, ac de damnis & injuriis que dictis Episcopo, Capitulis, Præposito, Archiepiscopo, Clero intulerunt competeret satisfecerint remanenti etiam ipsi Capitulis, Præposito, Archiepiscopo & aliis Curiam habentibus, ut præfatur quam etiam generaliter Clero seculari Civitatis prædictæ exitum ad Civitatem Ecclesiasticam prædictam ac ad dictum locum accessum indicendi & præcipiendi: c. in his eidem Episcopis inobedientes necnon contradiçores quomodolibet & rebelles per censuram Ecclesiasticam & alia juris remedia appellatione postpositâ compendendi; ipsique translatis & exeuntibus ac ad dictum locum eis de prædictum accedentibus in eodem loco Divina Officia celebranda Capitulaque tenendi & actus Capitulares exercendi nec non fructus, redditus & proventus obventum & jura ac emolumenta quælibet alia Dignitatum, Personatum, Officiorum, Canoniarum & Præbendarum, ac aliorum Beneficiorum suorum Ecclesiasticorum quomodolibet etiam curam animarum habentium quæ in Ecclesia & Civitate prædictæ obtinent & in posterum obtinebunt cum ea integratè quæ qua eos perciperent si in eidem Ecclesiis personaliter residenter participandi ac solitis privilegiis, libertatibus & immunitatibus gaudendi eidem. Insuper Episcopo, Præposito, Archiepiscopo & aliis jurisdictionem Ecclesiasticam habentibus, ut præfatur hujusmodi eorum Curias in prædicto loco tenendi & in eis quancumque jurisdictionem sibi competentem exercendi & de causis quibuscumque ad hunc forum pertinentibus cognoscendi ipsique terminandi & decidendi ac censuram Ecclesiasticam exercendi ac quancumque sententias proferendi eaque debite executioni mandari ac suos subditos ad locum hujusmodi etiam invitari trahendi, aliisque omnia & singula faciendi, exequendi & libere exercendi quoad in loco prædicto ob rebellionis confessionem ac ad debitam obedientiam revertionis ac damnorum & injuriarum competentis satisfactionis omissionem & dilacionem remanerint, ac si in dictis Ecclesiis & Civitate ac Curias residenter & præmissa in eis facerent ac etiam exercerent licentiam & potestatem plenam auctoritate Apostolica tenore præsentium elargimur auctoritate. Nihilominus decernentes eadem quod jura quælibet Capitularia apud illos sint ac remaneant qui in præmissis eidem Episcopis, obediens extiterint etiam fuerint numero pauciores: & quod processus & sententia quos & quas in Civitate prædicta, citationem de ipsa ad locum prædictum & sententiam & condemnationem prolatam & facturam in eodem loco publicationibus & executionibus duntaxat exceptis per se vel alium seu alios eorum vel aliorum seu aliquorum ipsorum auctoritate fieri contigerit, sint irriti & inanes; quodque omnes illi ex prædictis qui eidem Episcopis in præmissis inobedientes fuerint seu rebelles tandem a perceptione fructuum & proventus obventionum & juriurum, Dignitatum & Personatum, Officiorum Ecclesiasticorum & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum hujusmodi sint suspensi donec ad obedientiam Episcoporum ipsorum redierint; & de inobedientia & rebellionis sua emendam eis præstiterint contentem; & si quid de fructibus, redditibus proventus, juriibus & obventibus prædictis interim perciperint plenariam

restitutionem cum effectu. Non obstantibus cujuscumque Constitutionibus nec non exemptionibus & aliis quibuscumque privilegiis & litteris Apostolicis generalibus vel specialibus quocumque tenore existentibus, nec non Statutis & Consuetudinibus earundem Ecclesiarum contrariis juramento & confirmatione Apostolica vel quacumque firmitate aliâ roboratis per que præsentibus non expressè vel totaliter non inferta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel deseri & de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis seu si eidem Capitulis, Præposito, Archiepiscopo & Clero vel quibusvis aliis communiter vel divisim à Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspensi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam de indulto hujusmodi mentionem proviso quòd Ecclesie Civitatis ejusdem à quibus factus fuerit hujusmodi exitus in Divinis prout fuerit deserviatu interim concedente ac in illis Sacramenta Ecclesiastica minuentur, quibus de jure & privilegio Civitatis ejusdem præmissis non contrariis in nullo penitus derogetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre Constitutionis & concessionis hujusmodi infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc a contenter præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Avinionæ Kalendis Maii, Pontificatus nostri anno sexto.

Sequitur confirmatio translationis Episcopi.

INNOCENTIUS PAPA X.

Ad futuram rei memoriam.

Cum aliis nos ad sedandas quantum nobis ex Alto creditur perturbaciones & diffensionis menibus præteritis inter venerabilem Fratrem Ferdinandum Archiepiscopum Colonienfem, Sacri Romani Imperii Principem Electorem ac Ecclesie Leodiensis ex concessione & dispensatione Apostolica Præfulem Civitatis & Status Leodiensis Principem necnon dilectos filios ejusdem Ecclesie Leodiensis Capitulares eidem Ferdinandum Episcopum & principi hujusmodi adherentes ex una & Consulibus & Habitatoribus ejusdem Civitatis Leodiensis & olim dictæ Ecclesie Decanum & Capitulares in eadem Civitate adherentes partibus ex altera exortas, unam Congregationem nonnullorum venerabilium Fratrum nonnullorum S. R. E. Cardinalium & dilectorum filiorum aliquot Romanæ Curie Prælatorum deputaverimus; & ex illorum voto & scientia qualdam nostras in simili forma prævis litteras hortatorias ad eandem sit inter fe contentende partes pro diffidit hujusmodi sedandis dederimus. Postmodum verioribus innovaverit hortatorias monitorias nostras litteras hujusmodi nullum omnino effectum foris fuisse, licet dilecti filii eorundem Civitatis & Decani adherentium agerent & Ministri spem indubiam securus deluser compositionis eidem Cardinalibus & Prælati dedissent; propterea partibus hinc indè pluries in eadem Congregatione auditis, iudem Cardines & Prælati Decretum translationis Capituli Leodiensis ab eadem Civitate ad Oppidum de Haud Leodiensis Diocesis, etiam juxta qualdam à seicis recordationis Clemente Papa VI. prædecessore nostro, emanatas litteras per eundem Ferdinandum Episcopum hujusmodi & majorem partem Capitularium dictæ Ecclesie Leodiensis, in præfato Oppido existentium, factum per Nos confirmandum decreverunt. Idcirco nos de ejusdem Congregationis voto: & juxta illius formam, continentiam, & tenorem præfatum Decretum translationis dicti Capituli ad dictum oppidum de Haud ut præfatur factam, & à dilecto filio nostro, & Sedis Apostolicæ in partibus inferioris Germanie Nuncio confirmatum Apostolica auctoritate tenore præsentium confirmamus, approbamus, illudque observari mandamus, donec tandem ab eisdem Consulibus, dictaque civitate, & Capitularibus inibi existentibus idem Ferdinandus Episcopus cum toto suo comitatu solito in eadem civitate cum pristinis reverentia obedientia, & jurisdictionis exercitio receptus, & admittus fuerit; & ita præcipimus, decernentes presentes nostras litteras validas, firmas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios effectus sortiri, & obtinere, neque per quocumque iudices ordinarios, & delegatos etiam causas Palatii Apostolice Auditoris judicari, & definiti debere ac irritum & inane, si quid super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac ipsorum Ecclesie civitatis, & oppidi quatenus opus sit etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis in contrarium præmissis quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis quibus omnibus, & singulis illorum tenores præsentibus pro plent, & sufficienter expressis habentes, illis aliis in

Secunda est pro vitando scandalo non sunt committenda que sine mortali peccato committi non possunt, ut si puella stupro consentiat, ne si qui peccat scilicet interimat, c. cum homo 23. q. 5. & c. 1. 14. dist. 25. ff. de iur. iur. 25. Tertia est, pro vitando scandalo quis potest committere quod sine mortali peccato committi potest, ut gestare habitum Ordini suo parum congruentem, c. Deus supra, de vita & honest. Cler. & hanc colligitur hoc committi. Quarta est, pro vitando scandalo possum dimittere quod sine peccato mortali dimitti potest, puta correctionem propter multitudinem delinquentium, ut c. 1. latore de Cler. excom. & c. ut. de temp. Ord. vel melius pone exemplum, ut in c. 2. de cognat. spir. & c. dilecto & c. Quia circa de consang. & affin. & hanc colligitur hic dimitti. Quas regulas ex hoc textu desumptis Abbas antiquus hic n. 2. cum quo transeunt Joan. And. n. 11. & Henr. Boich. n. 5. easque transcribit, licet de Abbate antiquo mentionem non faciat Guillelmus de Monte Lauduno in elem. unica n. 1. de immu. Eccles. & eas duabus regulis complectitur Abbas Siculus hic n. 7. Quid autem sit scandalum undè dicitur & an sit peccatum necne latius proficere ut per eandem Henricum, à numero primo; & addit quod legitur in capite Nisi cum pridem, paragrapho Pro gravi quoque scandalo & quod hic dixi n. 74. 78. & 79. supra de reuoc.

Ultimo nota hic reducere prorsus in irritum secundum Innoc. n. 2. quod quoad Ecclesie vel Civitates live alia loca, sive Sacra sive profana propter eorum delictum defrauentur auctoritate superioris, nullo de cetero debet vocari Clericus illius Ecclesie vel municipis illius loci & ille locus privilegium perdit, ut hic & in c. Placuit de consec. dist. 1. in c. Et hoc diximus 16. q. 7. & in l. si usufructu civitati, ff. de iur. iur. mod. usufruct. omitt. & ita intelligas quod notat glossa ultima, Innoc. & Holt. in c. Abbate suat, §. ult. de verb. signif. nisi tamen locus postea reddidit, nam reddidit auctoritate superioris recuperat omnia privilegia secundum Innoc. hic, arg. c. Quia diligentia, supra de elect. & ejus quod notat glossa in l. Ex his, ff. de leg. Bartol. Brix. in q. Dominicali quæ incip. Ego quod aliquis & glossa Joannis in c. licet in verbo Nunquam 22. q. 7. quibus in locis tradunt Lazarum resuscitavit omnia recuperare saltem de equitate.

Secus verò si destruantur ab hostibus, nam tunc omnia sua privilegia retinent & antiqui Clerici remanent hic Clerici, capite Pastoralis 7. questione prima, cap. Quæ semel 19. q. 3. quod locum habet etiam quando destruantur terra motu vel aliis quam superioris auctoritate, ut hic per Henr. Boich. num. 9.

Idemque dicendum secundum Innoc. si auctoritate superioris in alium locum transferuntur vel alio locis ununtur, nam & hoc casu retinent privilegia sua, ut de Ecclesiis notatur in c. 2. Ne Sede vacante & in c. Quia Monasterium de Relig. dom. & idem intelligas de Civitatibus & aliis locis profanis, arg. l. Ede Sacra, ff. de contrah. emp. & ita distinguit Innoc. d. n. 2. cui subscribit Holt. n. 9. Joan. And. n. 3. ver. Et notatur per hoc & n. 4. Henr. Boich. n. 5. ad fin. ver. super eo. Burr. n. 4. Card. n. 5. ver. Quæ in eo quod hic dicitur Anchar. n. 9. Abb. n. 5. & Mar. Soc. n. 11. in 5. not. & num. 12. & idem per omnia Archidiscopus in cap. Et hoc diximus n. 7. 16. q. 7. & Joan. And. in c. Statutum in glof. sen. de elect. lib. 6. & in c. privilegium n. 1. de reg. jur. cod. libro.

Quæro cum Innocentio, an & quando Capitulum Cathedralis Ecclesie ab Episcopo vel Canonicis ad alium locum iterum vel extra Diocesim transferri possit.

Hinc disceptationi causam præbuit, quod cum Serenissimus Elector Colonienfis Episcopus & Princeps Leodiensis non ita pridem Leodium ingredi vellet portaque Civitatis ei fuissent conclusæ, Capitulum ac residentiam juraque Capitularia, de eo assilio & assensu sexdecim Canonicorum ad Ecclesiam Collegiatam Sanctæ Mariæ Oppidi Huenfis Leodiensis Diocesis transfudit tam vigore juris communis quam Bullæ Clementis Papæ VI. de qua infra n. 58. eamque translationem Nuncios Apostolicos confirmavit. Sed cum Decanus & tresdecim Canonici & Ecclesie Cathedrali remanentes ab hujusmodi translatione & confirmatione ad Sedem Apostolicam appellassent. Et contra verò Episcopus Sanctissimo supplicasset pro translationis confirmatione: Sanctissimus S. R. E. Cardinalibus & Prælati, negotium examinandum commisit.

Sane quod spectat ad jus commune absolutum est sine justa causa Capitulum ad alium locum transferri non posse, quia de jure celebrari debet in Ecclesia & loco ad hoc determinato, c. Quod sicut & hic glossa in verbo Constitutiones, supra de eli. d. 1. & c. Quod frontè de appell. ubi glossa in verbo Canoniam, da. concordantia; & hic notat Innoc. n. 2. in verbo Revocatur hic, quomodo hac ordinarij faciendæ essent in Ecclesia. Burr. n. 4. Bald. in l. Nulli n. 2. ver. Secundo requiritur, ff. Quæ ad causaque univ. nom. & in Capitulis exemptis alias cea-

fuit Sacra Congregatio Cardinalium, Tridentini Concilii Interpretum, ut in subiecta declaratione.

Præsupposita dubitatione in causa Palentina, an Episcopus volens aliquid in Capitulo proponere juxta caput 6. sess. 25. teneatur accedere ad Ecclesiam & locum solum deputari, an verò illud in ædibus propriis convocare possit: Sacra Congregatio prius respondit quòd quando Episcopus vult aliquid proponere Canonicis ad deliberandum, nec de re ad suum vel suorum commodum spectante agitur solus Episcopus privatim ad quoscumque potest convocare Capitulum idque in domibus suis, postea verò auditis utriusque rationibus partiumque Advocatis & Procuratoribus ab omnibus in hanc sententiam itum est, ut Episcopus non possit domi suæ Capitulum convocare, sed ad aulam Capitularem in qua antea semper solum fuit Capitulum convenire.

Quin imò glossa in c. In nomine Domini, §. Quod si pravorum in verbo fieri in Urbe 23. dist. dicit electionem esse nullam si fiat alibi quam in loco ad hoc determinato percipit Venerabilem de elect. in parte decisâ in qua dicitur ubi debet, sed hoc non puto verum, quia electio debet quidem in Ecclesia celebrari, ut dicit glossa Joannis, sed tamen si alibi fiat, non propter hoc est nulla nec etiam annullanda, quoniam secundum Tancredum locum in hoc est substantia electionis, nec usquam reperitur jus proditum quod propter locum electio debeat vitari, nec Decretalis quam inducit glossa probat id quod dicit, sed factum recitat prout contingit; & ita notat Archid. in d. c. In nomine Domini n. 16. in fin. & n. 17. 22. distinctione & numero decimo octavo, dicit optionem glossæ communiter non teneri; & hic addit Rosam decisioem 26. n. 7. parte 6. rec. & quod scripsi in c. quia propter n. 68. de elect.

Ex causa verò necessitatis, id est cum Capitulum non potest tuto convenire in Ecclesia vel loco Capitulari, nulli dubium est quin de jure ad alium locum transferri possit, ut patet in d. c. In nomine Domini 23. dist. circa med. in his verbis: Quod si pravorum atque iniquorum hominum ita peroraverit involuntarij ut puta, sacra atque gratia fieri in Urbe non possit electio, Cardinales Episcopi cum Religiosis Clericis Catholicis quoque laicis, licet paucis, jus potestatis obtineant eligere Apostolicæ Sedis Pontificem ubi congruere viderentur; & hic notat glossa in verbo fieri in Urbe: ad idem textum in a. Quanto 63. dist. ubi pro confirmatione electionis Episcopi Mediolanensis Gregorius jubet explorari voluntatem Canonicorum Mediolanensium, qui seritate barbaricæ coacti, Januæ commorabantur & in c. Quod fecit de elect. hic cum juxta Constitutiones Canonicas si fieri potest electio in Ecclesia Cathedrali celebrari debeat. Ponderando hæc verba si fieri potest, à contrario sensu & est glossa in c. bon. mem. in verbo Metuebant cod. tit. & constat ex dictis Innoc. hic n. 20. ut latius dicam infra n. 34. & consentit Bald. in d. l. Nulli, ver. Secundo requiritur, ff. Quod cuiusque universi. nom. dum ait requiri ut universitas congregetur in loco publico & solito, ut l. Observare c. de Decurionibus lib. 10. nisi hoc non possit congregari propter guerram vel aliud impedimentum; & allegat Innoc. hic: imò glossa relata ad textum in c. cum terra in verbo in quo de elect. dicit electores debere in locum convenire ubi electio est celebranda, i. commode fieri potest, alias ubi melius obtulerit se facultas; & sic causam necessitatis non requirit.

Repulsio autem Episcopi ab ingressu in suam civitatem videtur justa causa translationis Capituli ad alium locum: nam ut legitur in cap. Novit, de iis qua sunt à prælato. Episcopus, & Canonici sunt unus corpus, cuius caput est Episcopus, Canonici autem membra, nec desit Episcopum in negotiis Ecclesie omniis membris aliorum Consilio uti. Hæc hic. Quare cum ob impedimentum ei illatum Episcopus nequiverit ad suam Cathedralē Ecclesiam se conferre, ibique Canonicorum consilium exquirere pro negotiis Ecclesie expediendi; necesse est, ut possit alibi eos convocare, quia, ut legitur in cap. Non decet, 13. dist. non decet à capite membra decedere, sed juxta Sacre Scripture testimonium, omnia membra caput sequuntur. Quibus rationibus innixus est Nuntius Apostolicus in confirmatione translationis in illis verbis: Ne membra à capite suo hoc verum statâ separantur, utque consuetis consiliis Ecclesie necessitatibus commodius prospiceretur.

Præterea tam de jure communi secundum Innocent. communiter receptum in cap. Irrefragabili, num. 3. de Offic. Ordinarij. quam ex decreto Concilii Tridentini cap. 6. sess. 25. Si Episcopi aliquid Canonicis ad deliberandum propriarum, nec de re ad suum, vel suorum commodum spectante agatur, Episcopi ipsi Capitulum convocant, vota exquirunt, & juxta ea concludunt. Neque ad id Concilio Vicarius Episcopi admittitur; & loquitur decretum illud de Capitulis, quæ privilegia, vel alio speciali jure tenentur se adversus jurisdictionem Episcopi, quæ ut plurimum sunt Capitula Germaniæ, ut ex voto Rotæ aliis declaravit Sacra Congregatio ejusdem

ejusdem Concilii interpretes, secundum ea, quæ scripsi in cap. Irrefragabili, n. 9. de officio Ordinarij. Si igitur Episcopus de jure, & ex Concilio facultatem habet convocandi Capitulum, eamque facultatem in Ecclesia sua Cathedrali nec per Vicarium potest exercere repugnant Concilio, nec per ipsum propter impedimenta à civitate illata: coeque quens est, ut eam possit extra dictam Ecclesiam exercere, ad hoc textus optimus in cap. Statimus, de offic. Deleg. lib. 6. ubi is, cui aliquid certo loco expediendum committitur, si id eo loco fecerit non possit, extra locum poterit expedire.

Amplius in clem. 1. de foro comper. Viennoie Concilium indulget Episcopi à sua Diocesi expulsi, ut possint omnimodam suam jurisdictionem exercere in aliena Diocesi, licentia petita, licet non obtenta à Diocesanis locorum. Ex dicuntur expulsi etiam qui venientes non fuerunt admissi secundum glossam hic in verbo Expulsores. Card. n. 31. & Abb. n. 7. cui autem jurisdictio data est, ea quoque concessa esse videtur, sine quibus jurisdictio explicari non potest, l. 2. ff. de juris. omni. jud. sed Episcopus expulsi omnimodam jurisdictionem sibi attribuit extra Diocesim explicare non potest sine Capituli presentia, quia plurima sunt negotia quæ expediri nequeunt sine consensu vel consilio Capituli, ut alienationes, c. sine exceptione & c. alienationis 12. q. 2. beneficiorum uniones, clem. si una de reb. Eccles. non alien. Clericorum Ordinationes, c. Episcopus sine consilio 24. dist. Abbatum, Abbatiarum & aliarum Ecclesiasticarum personarum institutiones & destitutions, c. Novit, de his qua sunt à Prælati, concessionis & confirmationes, c. Quanto end. tit. inquisitiones & condemnationes Clericorum & Sacerdotum, c. si quis verò & hic plena glossa in verbo Ecclesia 86. dist. c. licet Hell, ver. Nam juxta Canonicas sanctiones de finon. & alia Ecclesie negotia d. c. Novit. & c. Quanto; Ecclesia enim habet Senatorem Cæterum Presbiterorum, id est Capitulum sine quorum consilio Prælati nihil agere licet, ut legitur in c. Ecclesia habet Senatorem & hic glossa 2. 16. q. 1. ad hoc Concilium Trid. sess. 23. c. 11. ad fin. hic, ut verò Ecclesie Senatus dici possit: ergo pro his negotiis expediendis & omnimodæ jurisdictione exercenda, Episcopus expulsi seu non admissi poterit ad alium locum Capitulum convocare; est enim generalis regula in omni materia, ut qui vult consensu, velit etiam suum necessarium antecesser, ut dicitur Jas. & Curt. junior in d. l. 2. in prim. ff. de juris. omni. jud.